no uso de suas atribuições contidas no Regimento Interno
da Câmara faz saber que a Mesa Diretora da Câmara, no
uso  de  suas  atribuições,  em observância  a  Resolução
001/2021- CMAB, de 20 de julho de 2021, RESOLVE:

Art. 1º - Conceder 0,5 (MEIA) diária ao Sr.  RENAN DE
LIMA SOUZA, no valor de 225,00 (DUZENTOS E VINTE E
CINCO  REAIS),  para  fazer  face  às  despesas  com
transporte e alimentação na cidade de NATAL, conforme a
seguir:

OBJETO DO DESLOCAMENTO:

COMPARECER A FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS -
FECAM/RN JUNTO COM O ASSESSOR NELSON PAULINO, A
FIM DE PARTICIPAR DE UMA REUNIÃO PARA TRATAR DE

[...]

inscrição(ões)  para  participação  de  servidor(es)  da
Câmara Municipal  de  Vereadores  de Canguaretama/RN
junto ao 29º CONGRESSO PARA GESTORES E SERVIDORES
PÚBLICOS, que realizar-se-á no período de 05 a 09 de
junho de 2025 (05-09/06/2025), em João Pessoa/PB, pelo
valor  de  R$  1.800,00  (MIL  E  OITOCENTOS REAIS),  em
favor de NUCLEO SERVICOS DE CURSOS LIVRE LTDA -
CNPJ/CPF: 40.585.209/0001-89.

Assim, nos termos da Lei n° 14.133/21,
vem  comunicar  ao  Excelentíssimo(a)  Senhor(a).  JOSÉ
ELÂNIO  SOUZA  DE  LIMA,  Presidente  da  Câmara,  da

[...]

servidor(es)  da  Câmara  Municipal  de  Vereadores  de
Canguaretama/RN  junto  ao  29º  CONGRESSO  PARA
GESTORES E SERVIDORES PÚBLICOS, que realizar-se-á no
período de 05 a 09 de junho de 2025 (05-09/06/2025), em
João Pessoa/PB, no valor estimado de R$ 1.800,00 (MIL E
OITOCENTOS REAIS).

R A T I F I C O , conforme prescreve o Estatuto das
Licitações,  o  Despacho  do(a)  Ilustríssimo(a)  Senhor(a).
SEVERINO  RAMOS  DA  SILVA,  Agente  de  Contratação,
determinando que se  proceda a  publicação  do  devido
extrato.

[...]

proporciona a troca de experiências,  a  capacitação de
servidores e o fortalecimento institucional por meio do
compartilhamento  de  boas  práticas  e  inovações  no
âmbito da educação legislativa.

Art.  2º  -  Fica  a  tesouraria  incumbida  de  proceder  ao
pagamento  da  importância  total  de  R$ 1.500,00(mil  e
quinhentos reais), para atender as despesas mencionadas
nesta portaria.

Parágrafo único: Para efeito de controle e comprovação
da  execução  de  despesas,  após  o  retorno  do  evento,
deverá  o  beneficiário  da  concessão  apresentar  relatório
das  atividades  e,  sendo  o  caso  Fazer  juntada  de

[...]

2.1  –   O  presente  Termo Aditivo  tem Fundamentação
Legal no art 017 da Lei 14.133/2021 e suas alterações
posteriores.

2.2 -    O presente termo fica aditivado sob o percentual
de 25% (vinte e cinco por cento), resultando no valor total
de R$ 5.342,50 (cinco mil  trezentos e quarenta e dois
reais e cinquenta centavos).

2.3 - Não houve aplicação de reajuste contratual desde o
ano  de  2024,  o  que  gerou  significativa  defasagem entre
os valores originalmente contratados e os atuais preços
praticados no mercado de cobre, e gás, em virtude da

[...]

de dispensa de licitação, com base no Decreto Federal nº
12.343/2024 e amparada no art. 75, inciso II da Lei nº
14.133/21,  e  suas  alterações  posteriores,  visando  à
Contratação de empresa para aquisição de material de
limpeza e higienização para manutenção das atividades
da CMP, no valor de R$ 12.084,00 (doze mil e oitenta e
quatro reais).

Assim, nos termos da Lei, vem comunicar ao Exmo. Sr.
SUETONEO  OLIVEIRA  MOURA,  Presidente  da  Câmara
Municipal de Patu, da presente declaração, para que se
proceda de acordo com a devida ratificação.

Patu – RN, 28 de maio de 2025